ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇA

TOMADA DE PREÇOS N2  07.06.01/2020 CP
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOS S DE PREÇOS

Aos 18 (Dezoito) dias do mês de Agosto do ano de 2020, às 09h1
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de CASCAVEL,
Qudiroz, n° 26501 Rio Novo 1 Cascavel - Ceará, nomeada pela Porta
de 020, composta pelos seguintes membros: NILCIRLENE MEL I
MA1ZIA JOSELITA CRUZ e SILVIA CARLA ARAÚJO - membros da
recebidos os envelopes contendo os Documentos de Habilitação e
a TOMADA DE PREÇOS, N2  07,06.01/2020-TP , com o seguint
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTA
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL/CE 0, PR
PROJETO BÁSICO EM ANEXO, e de acordo com a Lei n.2  8.666/93
abertura da sessão, a Sra. Presidente solicitou a um membro da Comis
a chamada das empresas Habilitadas para o presente certame, onde fo
as Empresas e seus Representantes: HABILITADAS: CONSTRUTO
noFNPJ N° 09.586.891/0001-84, representada neste ato por seu S
BEtERRA DO VALE inscrito no CPF N° 919.900.413-53; PILASTRO
inscrita no CNPJ N° 27.906.365/0001-36, representada neste ato
SILVA VIANA inscrito no CPF N° 053.025.923-04; L C PROJETO
inscrita no CNPJ N° 13.557.613/0001-76, representada neste
CLAUDIO PAES FEREREIRA inscrito no CPF N2  464.165.603-72; C
MARTINS LTDA EPP inscrita no CNPJ N° 04.441.785/0001-99
Sócio o Sr. AMARILDO SUASSUNA MARTINS inscrito no CPF

atINSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA inscrita no CNPJ N° 21264.93
por seu Sócio o Sr. VALDIZIO DE SOUSA COSTA NETO inscrito n

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP inscrita no CN • representada neste ato por seu Sócio o Sr. FRANCISCO WILTON U
839.946.293-49; LIMPAX CONDTRUÇÕES E SERVIÇOS
07.270.402/0001-55, representada neste ato por seu Sócio o
MOREIRA inscrito no CPF N2  211.009.343-91; LIT EMPREEND
inscrita no CNPJ sob o ne 26.592.136/0001-21, representa
ALVARO ALBINO VITORIANO inscrito no CPF N° 605.744.663
CARMELO LTDA-EPP inscrita no CNPJ N° 14.099.430/0001-1
Sócia o Sra. FRANCISCA LUCIVALDA DA PAIXÃO RODERJAN
410.694.633-53; CMGCON CONSTRUTORA E SERVIÇO
19.726.451/0001-39, representada neste ato por seu Sócio o S
GOMES inscrito no CPF N2  656.502.043-49; FTS SERVIÇOS DE
LTDA-ME inscrita no CNPJ: 23.492.879/0001-31, represen
SÃ'VIO GURGEL NOGUEIRA E SILVA inscrito no CPF N2  017.188.6
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME inscrita no CNPJ N° 17.364.013/
por seu Sócio o Sr. ANTONIO ELIAS DE MACEDO FRANÇA insc

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascave
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-maiL

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 1 CGF n° 06.9
3

•

nin, na sala de reuniões da
ito à Av. Chanceler Edson
ia N2125 do dia 06 de Março
DE OLIVEIRA - Presidente,
Comissão, para que fossem
as Propostas de Preços para
objeto: CONTRATAÇÃO DE

O EM PEDRA TOSCA DE
JETO DE ENGENHARIA E
suas alterações. Oficializada a
o de Licitação, que procedesse
constatado que compareceram

BEIJA FLOR LTDA inscrita
cio o Sr. FRANCISCO ANTONIO
ONSTRUÇÕES E SERVIÇOS,

por seu Sócio o Sr. LEONARDO
E CONSTRUÇÕES LTDA-ME
ato por seu Sócio o Sr. LUIZ
NSTRUTORA SUASSUNA &

representada neste ato por seu
N2  343.679.264-00; P M G
/0001-33, representada neste
CPF N2  007.496.853-01; W U

N2  10.932.123/0001-14,
NOGUEIRA inscrito no CPF N2
LTDA inscrita no CNPJ:

r. JOSÉ ARIAÉLIO DA COSTA
MENTOS E SERVIÇOS LTDA,

neste ato por seu Sócio o Sr.
12; CONSTRUTORA MONTE

representada neste ato por sua
ODRIGUES inscrita no CPF N2

EIRELI-EPP inscrita no
CARLOS EMILIO MAGALHAES

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO
a neste ato por seu Sócio o Sr.
3-95e LOCO'S - LOCAÇÕES E
001-42, representada neste ato
'to no CPF N2  875.038.913-00.

- Ceará 1 Cep: 62.850-000
licitacao0cascavel.ce.gov.br
.253-2

das Propostas de Preços, em
2 (dois) licitantes escolhidos

nico da Secretária de Obras, o
, da Prefeitura Municipal de
e Preços, tendo em vista que

isar tecnicamente, planilhas,
s análise dos orçamentos e
em sessão anterior, ficou da
FLOR LTDA que apresentou

etenta e Nove Mil, Duzentos
TRUÇÕES E SERVIÇOS que
6 (Hum Milhão, Setenta e
S E CONSTRUÇÕES LTDA-

Hum Milhão, Oitenta e Nove
CAÇÕES E CONSTRUÇÕES

ou Proposta com o com o valor
os e Nove Reais e Oitenta e
PP que apresentou Proposta
ince e Dois Mil, Seiscentos e
;AÇÃO LTDA, que apresentou
tinto e Dezoito Mil, Duzentos

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃ

Oficializou a abertura da sessão e iniciou a abertura dos envelopes "B'
seguida foram rubricados pela Comissão Permanente de Licitação e por
entrè eles. A Sra. Presidente convocou o Engenheiro Civil responsável Té
Sr. OCAS DE FREITAS SANTIAGO, Engenheiro Civil CREA 32681
Cascavel, que foi designado para que realizasse a análise das Proposta
esta iComissão Permanente de Licitação, não tem aptidão para an
orçainentos e demais assuntos referentes a parte de engenharia, a
compbsições de preços e serviços apresentados pela empresa habilitad
seguinte forma, CLASSIFICADAS:  As Empresas, CONSTRUTORA BEIJ
Proposta com o com o valor global de R$ 1.079.242,82 (Hum Milhão,
e Quarenta e Dois Reais e Oitenta e Dois Centavos).; PILASTRO CON
apresentou Proposta com o com o valor global de R$ 1.079.170,
Nove Mil, Cento e Setenta Reais e Seis Centavos);; L C PROJET

io que apresentou Proposta com o com o valor global de R$1.089.045,96
Mil, Quarenta e Cinco Reais e Noventa e Seis Centavos); LOCO'S L
EIRELI-ME inscrita no CNN N° 17.364.013/0001-42, que apresen
globql de R$ 1.107.509,82 (Hum Milhão, Cento e Sete Mil, Quinhen
Dois Centavos); CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA
com o com o valor global de R$ 1.122.611,68 (Hum Milhão, Cento e
Onze Reais e Sessenta e Oito Centavos), e P M G CONSTRUÇÃO E LO
Proposta com o com o valor global de R$ 1.118.247,96 (Hum Milhão,
e Quarenta e Sete Reais e Noventa e Seis Centavos);
DESCLASSIFICADAS:  As Empresas, LIT EMPREENDIMENTO
apre pitou Proposta com o com o valor global de R$ 1.118.329,63 (Hu
Tre entos e Vinte e Nove Reais e Sessenta e Três Centavos), o valor t
da o ra ficou superior ao valor orçado pelo Município, o Item 2.2.2 e 3.
encontra-se em desacordo com o valor orçado pelo Município; C
SERVIÇOS EIRELI-EPP que apresentou Proposta com o com o valor gl
Milhão, Setenta e Quatro Mil, Novecentos e Sessenta e Quatro Real
- Nao apresentou o Item 6.2.2, Alínea g (Composição analítica da taxa

detalhamento da composição do Item 1.1 do orçamento consolida
SERVIÇOS EIRELI-EPP que apresentou Proposta com o com o valor gl
Milhão, Cento e Treze Mil, Oitocentos e Setenta e Oito Reais e Qua
Item 1.1 do orçamento, tendo em vista que a unidade de medida, é e
mão de obra, deveria ter sido multiplicado, conforme cronograma d
orçamento do contrato, ficando divergente do valor orçado pelo Municí
E SERVIÇOS LTDA que apresentou Proposta com o com o valor glo
Milhão, Cento e Vinte Mil, Quatrocentos e Dois Reais e Sessenta e Oi

I r orçamento consolidado, os valores e somatórias constantes na proposta
desacordo com o valor orçamentário do Município; FTS SERVI i
COMÉRCIO LTDA-ME que apresentou Proposta com o com o valor gl
Milhão, Cento e Vinte Um Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais e
orç. -ehto com o valor acima do orçado pelo Município, e ainda,

a

is

r.

1

E SERVIÇOS LTDA, que
Milhão, Cento e Dezoito Mil,
1 do Item administração local

.1 do orçamento consolidado,
GCON CONSTRUTORA E
al de R$ 1.074.964,92 (Hum

e Noventa e Dois Centavos);
e B.D.I., e ainda, a ausência do
o; W U CONSTRUÇÕES E
al de R$ L113.878,04 (Hum
Centavos), a composição do

porcentagem, o valor total da
obra, igualmente exposto no
io. LIMPAX CONSTRUÇÕES
1 de R$ 1.120.402,68 (Hum

o Centavos), no Item 1.1 - no
estão divergentes, ficando em
OS DE CONSTRUÇÕES E
ai de R$1.121.365,80 (Hum

itenta Centavos), apresentou
composição do Item 1.1 do

/7)

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel - ará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: li tacao@cascavel.ce.gov.br

CNPj n° 07.589.369/0001-20 1 CGF n° 06.920. 	2
4

o valor total da mão de obra,
te exposto no orçamento do
TORA MONTE CARMELO

86,76 (Hum Milhão, Cento e
favos), a composição do Item

gem, o valor total da mão de
mente exposto no orçamento
tapa de análise e classificação
residente da CPL, a empresa
com o menor valor global de
Reais e Seis Centavos); e

esentada pela empresa retro
consta planilha orçamentaria,
ial, composição de BDI e a

e exigência do edital, sendo
ndo que nada mais havia a ser

ada a presente Ata, que vai
idente, pelo Engenheiro do

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃ

orçai ento, tendo em vista que a unidade de medida, é em porcentagem
deve ia ter sido multiplicado, conforme cronograma da obra, igualme
conte ato, ficando divergente do valor orçado pelo Município, e CONST
LTD - que apresentou Proposta com o com o valor global de R$ 1.118.

Dez ito Mil, Quatrocentos e Oitenta e Seis Reais e Setenta e Seis Ce
1.1 do orçamento, tendo em vista que a unidade de medida, é em porce
obra] deveria ter sido multiplicado, conforme cronograma da obra, igu
do cóntrato, ficando divergente do valor orçado pelo Município. Após a
das ropostas, acatada a análise e declarada CLASSIFICADA, pela Sra.
PI TRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS que apresentou Proposta com
R$ L079.170,06 (Hum Milhão, Setenta e Nove Mil, Cento e Seten
sagru-se VENCEDORA, tendo em vista, que a proposta de preços ap
mencionada, está com o valor menor que o valor orçado pelo município • cronograma físico financeiro, composição analítica dos encargos so
composição de preços unitários de todos os itens do orçamento confo
acatada por esta Comissão. Dando seguimento a Sra. Presidente consta
acrescentado, declarou encerrada a sessão, do que para constar foi 1
assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, pela pr
Município e pelos licitantes presentes.

LUCAS DE FREITAS SANTIAGO
Engenheiro Civil CREA 326816

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

URA

FUNÇÃO NOME ASSIN 4

Presidente NILCIRLENE MELO DE OLIVEIRA

Pts:5,C911,1,-01Ti auf-44:4;14

1Á 	 Memipros
MARIA JOSELITA CRUZ

SILVIA CARLA ARAÚJO OMAA--
11

LICITANTE - RAZ ÃO SOCIAL ASSI TURA DO REPRESENTANTE

EMPRESA: PILASTRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
PROCURADOR: LEONARDO SILVA VIANA
CPF N° 053.025.923-04 ' ,$_ 1 kii kW  k,  i . 	—5 d VA
EMPRESA: CONSTRUTORA BEIJA FLOR LTDA
Sócio: FRANCISCO ANTONIO BEZERRA DO VALE
CPF N2919.900.413-53

Meg
---,

-.À.1

-409,,1100

--dik - 	--- - --d

.41
lailáj....____ii-~1___0...". _"1111,

br0"--■
-- 	1,

,..

EMPRESA: CMGCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI
Sócio: CARLOS EMILIO MAGALHAES GOMES
CPF N2656.502.043-49
EMPRESA: LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Sócio: JOSÉ ARIAÉLIO DA COSTA MOREIRA

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel - eará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: li tacao@cascavel.ce.gov.br

CNP).  n° 07.589.369/0001-20 1 CGF na 06.920. 	2
5

Q 6E-11;
cpC'' s2

4:5 FIS 	5),
e.) 	 O

RUBRICA

ESTADO DO CEARÁ
MUNICÍPIO DE CASCAVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1

CPF N0 211.009.343-91

EMPROA: WIJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP
Sócio: IZANCISCO 'WILTON U. NOGUEIRA
CPF N 039.946.293-49

Ri
. --'

EMP 	SA: LOCOS LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIERELI-ME
Sócio: MTONIO ELIAS DE MACEDO FRANÇA
CPF N 875.038.913-00

AAA:11-  10//

EMPROA: LC PRONTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME
Sócio: LUIZ CLAUDIO PAES FEREREIRA
CPF N2  464.165.603-72
EMPRESA: LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
Sócio: o: ALVARO ALBINO VITORIANO
CPF N2  605.744.663-12

, L
jd'

--F 	,
i V tktset'

EMPRESA: CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA-EPP
Sócio: VIA. LUCIVALDA DA PAIXÃO RODERIAN RODRIGUES
CPF N 410.694.633-53

r
el

EMPRESA: FTS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Sócio: SÁVIO GURGEL NOGUEIRA E SILVA
CPF N2  017.188.673-95

e"'"---- EMPRESA: CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA EPP
Sócio: AMARILDO SUASSUNA MARTINS
CPF Na 343.679.264-00
EMPRESA: PMG CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA
Sócio: VALDIZIO DE SOUSA COSTA NETO
CPF N2  007.496.853-01 Le i 	.1,„,,, 	4 	,

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel - Ceará 1 Cep: 62.850-000
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacao@cascavel.ce.gov.br

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 1 CGF rf 06.920.253-2
6